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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na téma proces orientace a adaptace nových zaměstnanců

v podniku. Orientace a adaptace jsou jednou z personálních činností. Dá se považovat za

jednu z nejdůležitějších činností v podniku. Proces adaptace a orientace by měl být plánovaný,

předem stanovený a řízen určitým adaptačním programem. V procesu vystupuje personální útvar,

vedoucí pracovník a mentor neboli školitel. Tito zaměstnanci by měli zajistit, co nekvalitnější

začlenění nových pracovníků na pracoviště. Nový pracovník by po ukončení procesu adaptace a

orientace měl podávat takové pracovní výkony, které jsou minimálně dostačující pro dané

pracovní místo a měl by se začlenit i do sociálního prostředí společnosti.

Cílem práce je zanalyzovat praxi orientace a adaptace ve vybrané firmě a navrhnout opatření

ke zlepšení a inovaci procesu orientace a adaptace nových zaměstnanců na pracovišti.

Analýza bude prováděna po studiu problematiky z odborné literatury.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři části. První dvě části jsou teoretické a další dvě části

jsou už na bázi praktické. V první části jsou popisovány jednotlivé personální činnosti a

proces orientace a adaptace. Tato část je provedena na základě informací, které byly

získávány studiem odborné literatury.

Druhá část se zabývá představením konkrétního podniku, který byl pro tuto práci vybrán, a

tím je společnost Home Credit a.s. Je zde nastíněna historie podniku, vize, cíle a smysl

podniku a je detailně popsáno vnitřní a vnější prostředí podniku. Na závěr je provedena

SWOT analýza, která nám uvádí silné a slabé stránky firmy, příležitosti a hrozby.

Třetí kapitola se zaměřuje na proces orientace a adaptace ve společnosti Home Credit.

Analýza procesu byla provedena na základě interních zdrojů společnosti, osobních rozhovorů

a dotazníkového šetření. Díky tomu lze získat pohled na proces orientace a adaptace

z hlediska zaměstnanců, i z hlediska školících pracovníků, kteří mají proces orientace a

adaptace na starosti.

Čtvrtá a také poslední část této bakalářské práce obsahuje návrhy na opatření, které mohou

vést ke zlepšení procesu orientace a adaptace. Návrhy jsou postaveny na základě

dotazníkového šetření se zaměstnanci, ale také na základě osobních rozhovorů se školícím

personálem a regionálním manažerem společnosti.
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1 Význam lidských zdrojů v moderních organizacích

Pro fungování každé organizace je důležité, aby se co nejlépe využily všechny zdroje

podniku, a těmi jsou:

 Materiální zdroje

 Finanční zdroje

 Lidské zdroje

 Informační zdroje.

Lidské zdroje představují pro organizaci jeden z nejdůležitějších zdrojů, proto je řízení

lidských zdrojů klíčovou oblastí řízení podniku. Pojem personální práce a řízení lidských

zdrojů jsou velmi často brána jako synonyma, ačkoli řízení lidských zdrojů je jednou z etap

personální práce. (Koubek, 2015)

Koubek (2015) tvrdí, že lidé jsou nejvýznamnějším a možná i jediným prostředkem k dosažení

konkurenční výhody. Lidé znamenají pro organizaci nejdražší a nejcennější zdroj. Právě lidské

zdroje rozhodují o konkurenceschopnosti a prosperitě organizace, a díky tomu je personální práce

základ a nejdůležitější částí celého řízení společnosti.

1.1 Personální práce

Pojem personální práce není jednoznačně vymezen. Obecně můžeme tento pojem chápat jako

přístup k řízení a vedení lidí v organizaci. Význam personální práce v organizaci zahrnuje

vytvoření pracovní funkce personalisty, zřízení personálního útvaru a jeho začlenění

v organizační struktuře a postavení personálního ředitele v hierarchii řízení. (Dvořáková,

2012)

Dle Šikýře (2016) je úkolem personalistiky zabezpečit podniku kvalifikované a motivované

zaměstnance, díky jejichž výkonu v organizaci se zajišťují strategické cíle podniku.

Personální práci zajišťují jednotlivé personální činnosti. Personální činnosti zajišťují manažeři

nebo personalisté. V některých podnicích tyto činnosti může zajišťovat externí společnost,

která se zabývá poskytováním personálních služeb.

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co

se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání, formování, fungování,

využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho
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pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci,

spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž

jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“

(Koubek, 2015, s. 13)

Personální práce má za úkol zabezpečit lidské zdroje jak z hlediska kvantitativního (počet,

struktura, formální kvalifikace…), tak i z hlediska kvalitativního (výkonnost, tvořivost,

motivace…). Personální práce ve společnosti je realizována na základě organizační struktury

podniku, na jeho uspořádání, velikosti a struktury lidských zdrojů. Personální práce vychází

z personální strategie podniku. Personální strategie udává cíle podniku a postupy, kterými se

budeme řídit při řízení lidských zdrojů. (Synek, Kislingerová a kol., 2015)

Personalistika má několik etap:

 Personální administrativa

 Personální řízení

 Řízení lidských zdrojů

 Řízení intelektuálního kapitálu. (Dvořáková, 2012)

1.2 Řízení lidských zdrojů

„Řízení lidských zdrojů je možné definovat jako strategický, integrovaný a ucelený přístup

k zaměstnávání, rozvíjení a uspokojování lidí pracujících v organizacích.“ (Armstrong, 2015,

s. 47)

Řízení lidských zdrojů se liší od personálního řízení přístupem k personální práci a zejména

odlišným přístupem k souladu zájmů managementu a zaměstnanců. Je zde kladen velký důraz

na pojem lidské zdroje, jelikož je zde snaha poukázat na důležitost tohoto výrobního činitele.

(Dvořáková, 2012)

Řízení lidských zdrojů je filosofie podniku, která se zaměřuje na cíl dosažení výhody proti

konkurenci. Je nutné, aby byla stanovena podnikatelská filosofie či strategické vize, aby bylo

řízení lidských zdrojů efektivní. Bez těchto strategií jsou řízení lidských zdrojů pouze

činnosti, které nijak nejsou na sobě závislé a řídí se každá činnost zvlášť, tudíž nemůže být

dosaženo optimální efektivnosti tohoto řízení. V současnosti se řízení lidských zdrojů týká
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nejen personálního útvaru, ale taky všech manažerů společnosti. (Vodák, Kucharčíková,

2007)

Armstrong (2015) vyčlenil několik cílů řízení lidských zdrojů:

 Strategické řízení lidských zdrojů, které má za úkol podporovat strategii podniku

 Rozvíjení kultury podniku, které se zaměřuje na dosažení daného výkonu

 Zajištění zaměstnanců s kvalifikací

 Aspirování o pozitivní pracovní vztahy

 Usilování o dodržování etického přístupu k řízení lidí.

V dnešní době se objevilo několik nových přístupů, jako jsou například řízení lidského

kapitálu, zvyšování oddanosti pracovníků, řízení, které je založeno na dovednostech a

schopnostech pracovníků, zavedením systému, který se soustřeďuje na vysoký výkon.

(Armstrong, 2015)

Jedním z úkolů řízení lidských zdrojů jsou personální činnosti, které spolu navzájem souvisejí

a prolínají se napříč celým řízením lidských zdrojů (Koubek, 2015)

1.3 Personalisté

„Personalisté tradičně odpovídají za personální administrativu i koncepční a metodické

aspekty personální práce.“ (Dvořáková, 2012, s. 17)

Potřeba a počet personalistů v podniku závisí na velikosti podniku z hlediska počtu

zaměstnanců. Na tomto hledisku závisí i celkové pojetí personální práce v podniku.

Působení personalistů v organizaci závisí na vnějších a vnitřních podmínkách. I přesto, že

v každé organizaci je úloha personalistů trochu jiná, základní úkoly se však pro všechny

organizace neliší. Personalisté mají za úkol monitorovat vnitřní prostředí společnosti,

vyvozovat z toho důsledky a především informovat o vývoji vnitřního prostředí vedoucí

pracovníky, zaměstnavatele, ale také zaměstnance.

Úkolem personalistů je hájit zájmy zaměstnance, ale i zaměstnavatele, díky tomu se může

často ocitat mezi těmito zájmy. Hlavní úlohou personalistů je vedení pracovníků takovým


[…]


Jméno a příjmení:
Obchodní místo:

VSTUPNÍ ŠKOLENÍ:





Datum:


1. Znám organizační strukturu Home Credit a.s.

2. Byl jsem seznámen s produkty Home Credit a.s.: Kreditní karta, Hotovostní úvěr, Konsolidace,
Pojištění + Doplňkové služby.

3. Vím, kde najdu Metodiky KK, HU, podklady pro sepsání Konsolidace.

4. Byl jsem seznámen s tím, jak pracovat s interní Aplikací (Homér): vím, jak zadat KK, HU, Pojištění
+ Doplňkové služby, E-výpis.

5. Znám "Znaky podvodného jednání" (Riziko), vím, kde v Aplikaci označím rizikového klienta.

6. Znám 4 kroky prodeje KK, HU, Konsolidace.

7. Umím pracovat s prodejním Kolotočem.

Podpis OR: Podpis RT:

PRVNÍ DEN NA OBCHODNÍM MÍSTĚ:





Datum :



1. Absolvoval/a jsem sdílenou směnu s RKP nebo RT nebo SOR.

2. Vím, jak oslovit klienta na prodejní ploše.

3. Vím, jak vést prodejní rozhovor podle 4 kroků prodeje.

4. Znám: Charta klienta

Interní směrnici (Povinnosti OR)

Kodex OR

Pravidla krácení odměn

5. Umím vyplnit cestovní příkaz

Podpis OR: Podpis RKP nebo RT nebo SOR:

PODMIÍNKY PRO ÚSPĚŠNÉ ABSOLVOVÁNÍ 1. MĚSÍCE :




1.

Mám absolvované testy "Instructor" + vytištěný a odeslaný Certifikát o absolvování testů na
Personální oddělení: :

A) BOZP pro zaměstnance B) Požární ochrana C) Bezpečnost IT Home Credit a.s.

D) Home Credit - praní špinavých peněz E) Specifika BOZP a PO v Home Credit

2. Mám absolvovaný produktový test č. 1 s výsledkem min. 80%.

3. Mám absolvovaný produktový test č. 2 s výsledkem min. 80%.

4.

Dodal/a jsem na personální oddělení: A) Kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání,
B) Kopii Občanského průkazu, C) Kopii průkazky zdravotní pojišťovny, D) Výpis z rejstříku
trestů, E) Zápočtový list, F) Potvrzení o evidenci na úřadu práce, G) Potvrzení o vstupní
lékařské prohlídce, H) Zda jsem / nejsem účastníkem II. pilíře důchodového systému

5. Chápu princip odměňování za jednotlivé produkty.

6. Vím, kde na intranetu naplánuji dovolenou a vytisknu si výplatní pásku.

7. Znám a udržuji vizibilitu na OM.

8.
Znám tlf. kontakty na RM, RT, RKP, na své týmové kolegy a důležité kontakty na centrálu HC -
viz. Interní směrnice.

9.
Znám ředitele OM, vím, kde je personální oddělení TESCO, vím, kde odevzdávám vyplněné
formuláře CLUBCARD ČR věrnostní program.

10. V každém prodejním rozhovoru představuji i ostatní produkty HC pomocí prodejního Kolotoče.

11. Vyplňuji a odesílám denní reporty dle nastavených pravidel.

12. Pokud jsem na OM, nosím JMENOVKU.

SKUPINOVÝ TRÉNINK: DATUM:

SKUPINOVÝ TRÉNINK: DATUM:

Plán KK na 1. měsíc ks skutečnost ks

Prodaná Pojištění výdajů ke KK za 1. měsíc ks

Prodaná PZK ke KK za 1. měsíc ks

Prodané HU za 1. měsíc ks

Prodaná Pojištění výdajů k HU za 1. měsíc ks

Prodané Doplňkové služby k HU za 1. měsíc ks

Odeslané návrhy Konsolidací za 1. měsíc ks

Podpis OR: Podpis RM: Podpis RT:

LEGENDA: KK - kreditní karta, HU - hotovostní úvěr, OR - obchodní reprezentant, RT - regionální trenér, RKP -
regionální koordinátor prodeje, SOR - seniorní obchodní reprezentant, OM - obchodní místo, HC - Home Credit, PZK -
pojištění zneužití karty

Abstrakt

TOMČÍKOVÁ, Tereza. Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku. Plzeň, 2018.

94 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: orientace, adaptace, lidské zdroje, personální činnosti, společnost, adaptační

proces.

Předložená práce je zaměřena na jednu z personálních činností, a to na proces orientace a

adaptace nových zaměstnanců v podniku. Tato práce je rozdělena do čtyř částí.

V první části jsou popsány personální činnosti, zejména proces orientace a adaptace. Tato část

je provedena na základě studia odborné literatury. V druhé části je představena konkrétní

společnost, ve které se bude proces orientace a adaptace analyzovat. V třetí části je popsán a

zhodnocen proces orientace a adaptace a ve čtvrté části jsou uvedeny návrhy opatření ke

zlepšení adaptačního procesu.

Abstract

TOMČÍKOVÁ, Tereza. The process of orientation and adaptation of new employees in a

company. Plzeň, 2018. 94 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: orientation, adaptation, human resources, personnel activities, company,

adaptation process.

The bachelor thesis describes one of the personnel activities - the process of orientation and

adaptation of new employees in the company. This thesis is divided into four parts.

The first part describes the personnel activities especially the process of orientation and

adaptation. This part is based on the study of literature. The second part includes a company

presentation in which the process of orientation and adaptation will be analysed. In the third

part, the process of orientation and adaptation is described and evaluated. And in the last part

are presented suggestions for improvement of the adaptation in the company.