## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

**Jméno studenta:** Tereza Tomčíková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Tématem práce je Proces orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku. Autorka nejprve zpracovala rozsáhlou teoretickou část, která se netýkala jen procesu orientace a adaptace zaměstnanců, ale byly zde představeny veškeré personální činnosti. Od strany 36 se zaměřila na představení společnosti Home Credit a zhodnocení jejího prostředí, na jehož základě zpracovala stručnou SWOT analýzu. K nastínění a zhodnocení stavu orientace a adaptace pracovníků v dané společnosti se věnovala od strany 49. Jejich součástí bylo i dotazníkové šetření mezi obchodními reprezentanty uvedené společnosti. V závěru práce byl zhodnocen proces orientace a adaptace a uvedeny návrhy na jeho zlepšení. Z formálního hlediska by bylo vhodné se vyhnout zahajování kapitol nebo uvozování výčtu jednotlivých bodů v dolních částech stran či kombinovanému uvádění číslovek pomocí číslic a slovního vyjádření u shodných záležitostí v rámci jedné věty. Dále by bylo vhodné využít více grafů v hodnocení výsledků dotazníkového šetření i větší rozsah odborné literatury (i zahraniční) v části teoretické.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Uveďte organizační zajištění Vámi uvedených návrhů.

Zhodnoťte, k jakému vývoji počtu zaměstnanců ve společnosti dochází a jaký vliv na fluktuaci může mít proces orientace a adaptace pracovníků. Jaké další faktory mohou početní stav pracovníků ovlivňovat?

V Plzni, dne 18. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).